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Gmrolul 1

Necesitatea aprofundlrii contabilitlfii financiare.
Studii de czz

1.1. Contabilitateu Jinanciard - furnizor principal de informalii relevunte,
exucte, v eri/icabile, op ortane, inteligibile Si comparubile

Contabilitatea inceputului de mileniu trei este consideratd Stiinla care
fumtzeazd, cea mai mare parte a informaliilor privind evenimentele gi

tranzacJiile generate de activit[lile derulate de entitAflle economice in
domeniul afacerilor. Pentru ca acestea sd fie utile in procesul decizional,
trebuie sd corespundd unor cerinJe de calitate, recunoscute nalional qi

internafional, prevdzttte de Cadrul General Conceptual de Raportare
Financiar[ emis de Consiliul pentru Standarde Internalionale de Contabilitate
(IASB) care trateazd caracteristicile calitative ale informa{iilor financiare ce
pot fi utile pentru investitori, angaja\i, institulii de credit, organisme de
reglementare, clienJi, organisme guvemamentale gi entitdli economice. Aceste
caracteristici au fost preluate qi prezentate ?n aceastd form[ Ei de legislalia
romdneascd prin Ordinul Ministrului Finanlelor Publice nr. 1802120i4 pentru
aprobarea reglement[rilor contabile privind situaliile financiare anuale
individuale qi situaliile financiare anuale consolidate.

In situafiile financiare qi alte rapoarte conexe, informaliile sunt
prezentate sintetizat, insd de cele mai multe ori e nevoie de detalii, ceea ce
presupune aprofundarea prezentdrii pentru a facllita deciziile cu privire la
resursele economice ale entitdtii raportoare, respectiv efectele evenimentelor
j tranzacliilor asupra pozigiei financiare, performanlelor, fluxurilor de
trezorerie, evoluliei capitalurilor proprii gi a altor aspecte semnificative ce
privesc perioada de raporlare.

Cadrul General Conceptualr, defineqte conceptele care stau la baza
intocmirii qi prezentdrii situaliilor hnanciare pentru utlhzatorli externi qi
detahazd, aspecte privind :

Standardele Internalionale de Raportare Financiard, Editura CECCAR, Bucureqti, 2015,
pag. ,{31-A37 (sintezd)
*** NotS: Aspectele de naturd conceptuald gi aplicativd din aceastd lucrare aulabazd.in
:::rcipal IFRS-urile, Directiva 20l3l34luB, OMFP 180212014, Legea 22712015 privind
,-ldul Fiscal in vigoare la data elabordrii lucrdrii.
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o obiectivulraportdrii financiare cu scop general;
o caracteristicile calitative ale informaliilor financiare utile;
. recunoasterea gi evaluarea structurilor pe baza cdrora sunt

intocmite situaliile financiare;
o conceptele de capital qi de menlinere a capitalului.

Obiectivul raportdrii financiare este de a oferi informalii hnanciare
cu privire la entitatea raportoare care sd fie utile in procesul de luare a

deciziilor.
C ar ac t er i s ti c i I e c al i t a tiv e ale informa{iilor fi nanciare aj utd decidenlii

la identif,rcarea tipurilor de informalli care pot fi utile cu privire la entitatea
raportoare pe baza rapoaftelor financiare. Pentru a fi utile, informaliile
trebuie sd fie relevante qi sd prezint e exact ceea ce iqi propun si reflecte.
Pe l6'ngd relevanJd qi exactitate care sunt considerate caracteristici
fundamentale, calitatea informaliilor financiare este amplificatl gi de alte
caraeteristici precum: verif,rcabllitatea, oportunitatea, comparabilitatea qi

inteligibilitatea.
Relevanla are in vedere capacitatea informaliilor de a genera

diferenld in deciziile luate de cdtre utllizatori, atunci cdnd au valoare
predictiv[, valoare de confirmare sau ambele. Se considerd cd informaliile
au valoare predictivd dacd pot fi utilizate ca intrdri in procesele aplicate de

utilizatori pentru a previziona rezultate viitoare, fbrd sd reprezinte o

previziune sau o prognoz6,, hind folosite de utilizatori pentru realizarca
propriilor predic!ii.

Valoarea de confirmare este datd de feedback-ul privind evaludrile
anterioare in sensul menlinerii sau modificdrii acestora. Relevanla are ?n

vedere un anumit prag de semnifica{ie. Se considerd c[ informaliile sunt
semnificative dac[ omiterea sau prezentarea lor eronatd ar putea influenla
deciziile luate pe baza lor. Determinarea pragului de semnificalie este
specific fiecirei entitdfi economice in parte qi trebuie sd se regdseascd in
Manualul de Politici Contabile.

Pentru a fi utile, informaliile trebuie s5 fie o reprezentare exactd a
evenimentelor qi tranzacliilor in cuvinte gi in cifre. in acest sens, pentru a fi
o reprezentare exact6, o descriere trebuie sdfiefiabild, adicd

. completd,toateinformaliile inclusiv explicaliile;
o neutrd., frr6 influenle gi manipul[ri;
o fdrd erori, omisiuni, greSeli matematice, ignor6ri sau interpretdri

eronate a politicilor, eveniment elor, tranzacliilor qi fraude.
Verifi c abili tat e a - sprij in[ identifi carea evenimentelor gi tranzacliilor

astfel incdt diferiJi observatori independen{i qi in cunoqtinld de cauzd pot
ajunge la un consens cu privire la faptul cI o anumitl descriere este o

14
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reprezentare exact[. Verificabilitatea se referd la valori sau alte reprezent[ri
prin observare directii (exemplu inventarierea bunurilor) sau indirectd
(recalcularea unor rezultate determinate pebaza unor formule sau tehnici
specifice cum ar fi, de exemplu, determinarea consumului de stocuri
aplicdnd metoda costului mediu ponderat).

Oportunitatea - semnihcd disponibilitatea informafiilor pentru
factorii deciden{i in timp util pentru a favoriza deciziile optime. De reguld,
informaliile vechi sunt mai pu{in utile, dar nu trebuie excluse, intruc6t pot fi
utilizate pentru identificarea unor tendin{e. Exemplu: cunoaqterea operativd
a cursului valutar, informalii cu privire la estimarea unor deprecieri ale
activelor sau a unor provizioane.

Inteligibilitatea are in vedere perceperea, prezentarea in mod concis
9i clar a informa{iilor, in special cele complexe, astfel ?ncdt sd fte uSor de
in1eles de persoane cu un nivel rczonabtl, (suficient) de cunoqtinJe
economice qi de afaceri. Exemplu: prezentarea in notele explicative a unor
informafii referitoare la activele ipotecate sau restricfionate astfel incAt
utilizatorii, chiar qi aceia care nu au cunoqtinle avansate de drept, sd
inleleagi clar care active sunt ipotecate Ei natura contractelor care au condus
la aceste angajamente sau detalierea in notele explicative a aspectelor care
au condus la recunoaqterea unor provizioane sau prezentarea unor active gi
datorii contingente.

Comparabilitatea - permite utilizatorilor sd identihce gi sd inleleagb
similitudinile gi diferen{ele dintre mai multe elemente privite in paralel,
aldturat, ceea ce permite determinarea abaterilor. Comparabilitatea este
susJinutd prin consecvenld, dar nu obligd la uniformitate. IJtllizarea unor
metode qi tratamente altemative pentru acelaqi fenomen economic reduce
comparabilitatea. Exemplu: schimbarea metodelor de amoftizare, evaluare a
stocurilor la ieqirea din gestiune dup[ metode diferite, evaluarea
imobilizlrilor la cost ori la valoarea reevaluatd. Cadrele de raportare prevdd
5i posibilitatea schimbdrii unor politici contabile, dar motivele qi efectele
aplicdrii acestora trebuie prezentate detaliat in notele explicative tocmai
pentru a permite utilizatorilor sd dispund de o informalie contabil[ adecvatd
calitativ qi din perspectiva comparabilitdlii.

Pentru a obline informalii relevante qi exacte, caracteristicile
amplificatoare trebuie maximrzate ?n limita utilitafii, frrd ?nsd a deveni
irelevante sau sd nu prezinte exact evenimentele qi tranzacfiile care se refer[
la structurile reprezentative ale situafiilor financiare.

structurile situafiilor financiare au in vedere activele, datoriile,
capitalurile proprii, veniturile, cheltuielile si rezultatele.
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1.2. Entitutea economicd - areulul de canoastere Si aprofundare
a c o ntab ilitdlii .fi n unci ure

Legea ContabilitSlii nr. 821I99I2 modificati qi completatd dehneqte
contabilitatea ca ,,activitatea specializat[ in mdsurarea, evaluarea,
cunoaqterea, gestiunea gi controlul activelor, datoriilor qi capitalurilor
proprii precum qi a rezultatelor oblinute din activitatea: societ[lilor,
companiilor naJionale, regiilor autonome, institutelor na{ionale de cercetare
dezvoltare, societ[lilor cooperatiste, instituJiilor publice, asocialiilor qi

celelalte persoane juridice cu qi fird scop patrimonial, organismelor de
plasament colectiv care nu sunt constituite printr-un act constitutiv,
fondurilor de pensii facultative gi private, persoanelor frzice care desfrqoard
activitAti in scopul reahzdrh de venituri, celelalte persoane juridice gi alte
entitdti organrzate pebaza Codului Civil".

De regul[, entitAflle au obligafia sd organizeze qi sd conduci
contabilitate financiard, dupd caz, contabilitate de gestiune, potrivit
reglementdrilor3 elaborate in acest sens.

Subunita{ile frri personalitate juridicd cu sediul ?n strdindtate, care

apar\in entitdtilor cu sediul in RomAnia, precum qi subunit[1ile frr6,
personalitate juridic[ din Rom6nia care apafiin unor persoane juridice cu
sediul in strdinltate au obligafia sl organizeze qi sd conducd contabilitate
proprie inclusiv de gestiune, dupd caz.

Persoanele juridice organizeazd qi conduc contabilitatea in partid[
dubld gi intocmesc situalii financiare anuale, cu exceplia subunitdlilor
deschise in Romdnia de societdtr rezidente in state aparfinind spaliului
economic european care au obligalia sd organizeze gi s[ conducd contabilitate
proprie FtFt u intocmi situalii financiare anuale pentru propria activitate.

In cazul organizatrllor patronale gi sindicatelor, precum qi a altor
categorii de organizalli fird scop patrimonial care nu desffigoard activitdlr
economice, Ministerul Finanlelor Publice aprob[ un sistem simplificat de
raportare financiard, avAnd in vedere cerinJele organismelor profesionale de
profil.

Persoanele fizice care desfiqoar[ activitdli in scopul realizdrii de
venituri au obligafia sb conducd eviden!1 contabil[ pe baza regulilor
contabilit[1ii in partidd simpld sau la opliunea acestora, pe baza regulilor
contabilit[1ii in partidd dubl[, cu excepJia situaliei in care legislalia fisca16
prevede altfel.

2 Legea ContabilitSlii m. 82ll99l publicatd in M.Of. w. 45412008
3 OMFP nr. 182612003 privind contabilitatea de gestiune, publicat in M.Of. nr. 23 din data
de 12 ianuarie2004
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Dacb avem in vedere categoriile de entitdti raportoare considerdm c5
arealul de aplicare al contabilitllii financiare aprofundate este reprezentatd
in egald m[suri de toate entit[file economice, insd domeniul propice il
constituie entitdlile mijlocii si mari, grupurile de entitdli mici si miilocii,
respectiv grupurile mari.

1.3. Obiectivul principul, aborddri particulure Si utilizatorii
i nfo r m aliil o r fur n i zat e d e r up o fi ar e a fi n an ci ar d

Obiectivul principal al contabilitdJii financiare este reprezentat de
oblinerea de informa{ii care sd pemitd cunoaqterea permanent[ a existenlei
gi migcdrii activelor, datoriiloq capitalurilor proprii, veniturilor, cheltuielilor
gi rezultatelor financiare ale entitdtilor, care s[ stea la baza elabordrri
raportdrilor financiare Ei strategiilor de dezvoltare a afacerilor. Aprofundarea
acestor informalii transform[ contabilitatea din sistem de informare in
instrument de gestiune qi limbaj de comunicare in afaceri devenind o qtiinli
sociald universalS care ofer6 informafii pertinente gi complete unei sfere
largi de utllizatori, in principal prin intermediul situaliilor financiare sau a
altor rapoarte conexe.

Din analiza literaturii de specialitate nafionale, contabilitatea
financiard tradi{ionalS trateazd, cu prioritate normele gi reglementdrile in
domeniul contabilitdJii, planul de conturi general, cu accent pe funcliunea
conturilor, Rom6nia fiind o lard de drept latin.

Contabilitatea financiard aprofundatd ?qi propune sd dezvolte cele
mai semnificative aspecte particulare privind:

c evaluarea, recunoasterea, contabilizarea qi prezentarea ?n situa{iile
financiare a activelor, datoriilor, capitalurilor proprii, veniturilor,
cheltuielilor gi rezultatelor financiare;

o tr(ttamentul contabil al: reevaludrii qi amortizdii imobiliz[rilor,
subven{iilor pentru investilii gi de exploatare, provizioanelor,
operaliunilor de leasing, stocurilor, creanfelor, investiJiilor financiare pe
termen scurt, disponibilitdJilor bdnegti, datoriilor gi capitalurilor proprii;

o tratamentele contabile specifice unor domenii importante ale
economiei naJionale: agriculturS, silvicultur[, construclii, comer-[,
hoteluri gi restaurante, turism.
Pe l6ngd utilizatorii tradiyionali reprezentali prin: investitori,

angajatr, creditori financiari qi comerciali, instituliile statului qi publicul
interesat, informaliile fumizate de contabilitatea financiard aprofundat6 se
adreseazd in egald mdsurd:

mr:'l
i i- ' -.: _:- \I.Of. nr. 23 din data
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. managementului general gi conducdtorilor de compaftimente din
cadrul entitdtilor economice ;

. anali$tilorfinanciari;
o expertilor contabili, auditorilor financiari, evaluatorilor, lichidatorilor

qi consultanJilor pe probleme economice gi fiscale;
. specialigtilorin domeniul financiar-contabil.

InformaJiile furnizate de contabihtatea financiard aprofundatd sunt
folosite de utilizatori in principal pentru a hot[ri cdnd sd cumpere, cdt sb

pdstreze sau c0nd sd vdnd[ o investilie de capital, respectiv pentru a

determina profitul, dividendele ce pot fi distribuite qi nu in ultimul rdnd
pentru a stabili politicile contabile qi fiscale in consens cu strategiile de

dezvoltare apr obatd de management.
Considerdm cd informa{iile furnizate de contabilitatea financiard

aprofundatd privesc ?n ega15 mdsurl: microentitdlile qi entitdlile mici, dar
in principal entitdlile mijlocii Si mari, grupurile mici Si mijlocii respectiv
grupuril e mari inclus iv comp aniil e multina\ionale.

1. 4. Utilitutea s o ciald universald, no rmalizarea, amonizureil,
convergenlu Si reglementsrea contabilitdtrii financiare aprofundate

Realitatea din zllele noastre demonstreazd cd Stiin[a numitd
contabilitate a creat in decursul evoluliei sale un limbaj propriu de

comunicare, influenldnd viala economicd, social[, culturall qi educalional[
fttnd liantul dintre cei care produc (profesionigti Ei specialiqti contabili) qi

cei care trtrlizeazd informaliile contabile (investitori, manageri, creditori,
etc.). Prezenla universald a contabilitStrii contemporane este sus{inutd de
Standardele Interna{ionale de Raportare Financiard (IFRS), Standerdele
Intema{ionale de Contabilitate (IAS) gi a interpretdrilor date acestora de
c[tre Consiliul pentru Standarde Internalionale de Contabilitate (IASB).
Consiliul este angajat in elaborarea in interesul public a unui singur set de
standarde de raportare financiar[ de inaltd calitate, uqor de in{eles, aplicabile
qi acceptate la nivel global pe baza unor principii clar enunfate. Scopul
acestor standarde este de a oferi investitorilor, altor participanli de pe pielele
de capital la nivel mondial gi altor utilizatori, informafii transparente,
relevante, exacte, comparabile, inteligibile, verificabile qi opofiune prin
intermediul situaliilor financiare gi a altor raportdri specifice.

inlelegerea , dar mai ales aplicarea standardelor la nivelul entit6tilor
nafionale, unde cultura contabild este diferen\iatd de la o nafiune la alta,
necesitd interpretdri, dezvolt[ri qi aprofunddri complexe, ce impun
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implicarea unui numdr imporlant de actori qi regizori din rdndul celor mai
meritorii profesionigti contabili, organisme profesionale, institu{ii de
normahzare qi reglementare contabild.

Miza sociald a contabilitdtii este dat[ ?n primul r0nd de limbajul
propriu, universal de comunicare prin care este influenlatd viaja economic[,
social6, culturald qi educafionald, dar mai ales dialogul dintre cei care
produc Si cei care utilizeazd informaliile contabile.

Utilitatea sociald a contabilit[fii poate fi susfinutd prin atributele
sale universale respectiv:

o furnizor principal de informalii economice la nlelul entitltilor qi a
societilii in ansamblu;

. documentarea riguroasd a evenimentelor Si tranzacliilor ceea ce
creaz6. increderea intre participanlii la tranzac[li qi asumarea
riscurilor in afaceri;

o probator al corectitudinii entitil\llor qi indivizilor in procesul de
declarare a masei impozabile ce std labaza determin[rii impozitelor,
taxelor qi contribuliilor;

. generator al transparenlei informaliilor prin diwlgare qi publicare a
situaliilor financiare in Monitorul Oficial;

. clartficator al informaliilor incerte, contradictorii, divergente ob{inute
din surse diferite in procesul de stingere a conflictelor din sfera
afacerilor, prin intermediul expertizelor solicitate de instanla care se

fundamenteazd pe informalii contabile veridice ce determind
acceptarea soluliilor de c[tre p[rfile implicate datoritd dovezilor
scriptice susJinute frrd echivoc prin inscrisuri legale.
Argumentele prezentate ne determind s[ sus{inem frrd echivoc,

utilitatea sociald a contabilitdJii gi miza universald a acesteia la nivel micro,
rnacro, mezo qi mondoeconomic.

Realizarea atributelor sociale ale contabilitdfii sunt facilitate de pro-
cese specifice precum: normalizarea, armonizare, convergenld, conformitatea
; i reglementarea contabild.

Normalizarea contabild asigur6, definirea, fundamentarea qi consa-
crarea conceptelor, principiilor, regulilor gi terminologiei specifice
influenldnd ar'ffrontzarea, convergenJa, conformitatea gi reglementarea
contabild. Prin normalizare se asigurd elaborarea de norme contabile
unitare, care faciliteazd comparalia ?n timp gi spaJiu, centralizarea, gene-
rahzarca qi anahza informa{iilor contabile care fundamenteazd deciziile
manageriale. Normalizarea contabil[ induce increderea intre partenerii
-rrrciali care folosesc un limbaj contabil universal, standardizat, inteligibil qi
.-redibil.
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Abordarea normalizdrii contabile poate fi redat[ sub aspect deductiv
pomind de la necesitdlile utilizatorilor, transformate in obiective ale
contabilitilii, respectiv inductiv, ca o sintezi a celor mai bune practici care
au la bazd, principii, convenlii qi reglementiri utile profesioniqtilor gi
speciali qtilor in domeniu demon str eazd. utilitatea sociald a pro cesului.

Armonizareq contabild presupune articularea qi perfecJionarea
sistemelor contabile na{ionale astfel incdt informaliile din situaJiile
financiare qi de raportare sd fie comparabile.

Convergenla contabil[ constd in focalizarca intregii activitdli
contabile in direcJia intocmirii gi prezentdrii situa{iilor f,rnanciare dupd
modele care sd prezinte interes penku to[iutrlizatorii"4.

C o nfo rmitatea in contabilitatea romdneascS, la inceputul mileniului
al III-lea are in vedere alinierea normelor contabile na{ionale la Directivele
Europene in domeniu, respectiv la Standardele Internalionale de Raportare
Financiard (IFRS), emi{6ndu-se in acest sens reglementdri contabile
(Exemplu: O.M.F.P. 305512009, M. Of. 766 bisl2009 - abrogat in prezent,
O.M.F.P. 1286120T2, M.Of. 687 bis 2012 - abrogat in prezent, O.M.F.P.
180212014, M.of. 963t20r4, O.M.F.P. 284412016, M. Of. t.02012016).

Re gl em entarea corftabll[ din Rom6nia din perioad a actuald ar e la b azd"

un set de acte normative care prevdd principii, norTne qi reguli generale de
evaluare care transpun prevederile Directivei 20l3l34NE a Parlamentului
European qi a Consiliului privind situaliile financiare anuale, situaliile
financiare consolidate gi rapoartele conexe ale anumitor tipuri de intreprinderi
respectiv Standardele Intema{ionale de Raportare Financiard, IFRS.

In acest sens s-a emis in anul2012 O.M.EP. 1286, pentru aprobarea
Reglementdrilor contabile conforme cu IFRS care, ulterior, in 2016, a fost
abrogat de O.M.F.P. 2844/2016, aplicabile entitdlilor ale ciror valori
mobiliare sunt admiselatranzaclionare pe o piald reglementatd, respectiv in
29 decembrie 2014, O.M.F,P IB02 pentru aprobarea Reglementdrilor
contabile privind situaliile financiare anuale individuale qi situaliile
financiare consolidate (denumit in continuare:,,O.M.F.P. 180212014',)
aplicabile entitdlilor ale cdror valori mobiliare nu sunt admise la
tranzac\ionare pe o pia!6 reglementatd. De asemenea, prin ordonan{a
Guvernului nr. 79/2014 au fost aduse modificdri gi completdri la Legea
contabilitdl li nr. 82 I | 99 1 . c ele mai semnifi cative modifi cdri v izeazd..

r introducerea posibilit[tii ca entitdJile nou infiinfate, precum qi
persoanele juridice cu sediul in Romdnia sd opteze pentru exerciliul
financiar diferit de anul calendaristic;

4 A. Domil, D. Mateg, O. Bogdan Contabilitatea Si gestiunea fiscald a entitdlilor, Editura
Eurostampa, Timiqoara, 2016, pag. 12
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